studi, et acri discussione sancti patres in generalibus conciliis non prius amplexi sunt, quam esse uerissima multis modis recognouerunt. Non est igitur quod tuus legifer de corruptione sacrarum literarum possit obiicere. De ciuitate Domini, quae est ecclesia, inquit in Psalmis Dauid : Fundauit eam deus in aeternum. Non esset fundata in aeternum ecclesia, si fundamentum eius, quod est Euangelium, uiolari aut corrumpi potuisset. nec uerum fuisset quod ait propheta Baruch, loquens de lege dei : Lex, quae est in aeternum. Nec illud staret quod dicitur : In aeternum permanet uerbum tuum, et in seculum seculi ueritas tua. Nec Isaias uera fuisset de Christo locutus dicens : Super solium Dauid et super regnum eius sedebit, ut confirmet et corroboret illud in iudicio et iustitia usque in sempiternum. Nos Gabrieli angelo credimus, qui de Christo Mariae uirgini sic ait : Dabit illi dominus deus sedem Dauid patris eius, et regnabit in Domo Iacob in aeternum. Quomodo regnabit Christus in domo Dauid ? nisi per fidem. Quomodo per fidem ? nisi per Euangelium in aeternum. Quomodo per Euangelium in aeternum, si corruptum est Euangelium ? Mendax lingua, falsa calumnia. Ego uobiscum sum (inquit Dominus) usque ad consummationem seculi. Et Oseae prophetae uerba ad ecclesiam conferuntur : Sponsabo te mihi in fide usque in aeternum. Et ad Petrum uicarium suum inquit Saluator : tu es Petrus, et super hanc

seroit pas fondée à jamais, si son fondement qui est la foy, et n'est appuyé que sur l'Évangile, estoit corrompu et gasté. Et ne pourroit estre véritable ce que Baruth tesmoigne de la Loy divine. *Que c'est la Loy qui durera à jamais.* Et ne seroit aussi vray ce que dit le Psalmiste. *Ta parole persiste à toujoursmais.* Esaye aussi seroit trouvé menteur ou imposteur, qui dit parlant de Jesus-Christ, *Qu'il sera assis sur le throsne de Dauid, et sur son Royaume, pour le confirmer, et corroborer, et stabilier en ecquité, et jugement à perpetuité.* Nous croyons aux paroles de l'ange Gabriel, lequel parlant du mesme Jesus-Christ à la vierge Marie, dit, *que Dieu luy donnera le siege de son pere Dauid, et qu'il regnera sur la maison de Jacob eternellement.* Comment est-ce que Jesus-Christ, regne en la maison de Jacob, ou de Dauid, sinon par foy ? et comment par foy, sinon **[f. 199 r°]** par le moyen de l'Évangile ? comment par l'Évangile eternellement s'il est corrompu et gasté, comme fausement Mahomet luy impose ? ô langue meschante, menteuse, fause, et pernicieuse. *Je suis avec vous* (dit Jesus-Christ) *jusques à la consommation du siecle.* Et le Prophete Osee adresse sa parole à l'Eglise en la personne de Dieu. *Je t'espouseray par foy pour jamais.* Et nostre Sauueur parlant à son Vicaire. *Tu es Pierre* (dit-il) *et sur ceste pierre je bastiray mon Eglise, et les portes d'Enfer ne pourront rien à l'encontre d'elle.* Et de rechef, *J'ay prié pour toy, afin que ta foy ne defaille point.* Faisons donc maintenant une conclusion, assavoir. Que si l'Évangile, que nous tenons, et que nous preschons, eust esté corrompu et depravé, les portes d'Enfer eussent prevalu, et la foy de saint Pierre eust defailli, et eust esté perdue. Mais la foy du grand Pasteur est demouree inviolable en l'Eglise Romaine laquelle n'a jamais erré, et n'errera jamais. Car c'est la Dame, et Mere de tous les fideles et la reigle de verité.

petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praeualebunt aduersus eam. Et iterum : Rogauit pro te Petre, ut non deficiat fides tua. Praeualuissent portae inferi, et defecisset fides Petri, si falsum esset Euangelium quod sequimur. Sed manet fides magni pastoris in ecclesia Romana, quae nunquam inuenta est erasse, neque errabit in aeternum. Magistra est enim, et mater omnium fidelium, et disciplina ueritatis.

[f. 202 v°]

CHAPITRE XLIII

Caue Mahumetes, caue magne princeps, [p. 90] ne sequaris errorem Porphyrii Siculi, qui tuae legi consona dicit. Is ex Christi animo ad idola transiens, ait se deos consuluisse quid de Christo sentirent : et illos respondisse, bonum unum fuisse Christum, sed pecasse discipulos eius, qui diuinitatem attribuerant, quam sibi ipsi nunquam arrogasset. Hoc deorum testimonium est, id est idolorum, quae tu daemonia esse non dubites. An non intelligis fraudem ? an non uides tui legiferi et daemonum esse unum argumentum, unam conclusionem, unam fallaciam, et Christo diabolum inuidere, eiusque gloriae et maiestati detrahere ? cuius consilio atque suasu tua lex edita est, Euangelicae atque Mosaicae contraria. Dices pari modo, Christianam legem Mosaicae aduersari. namque iussit Moyses plurima, quae Christus uetat : ea permittens quae ille uetuit. Nescis antiquae legis arcana, quae diu

Donne toy garde (Prince tresillustre) d'ensuivre l'erreur de Porphyre qui a blasphemé contre Dieu, et approuve tout ce qui est conforme à ta loy. Car estant devenu de Chrestien Idolatre, sema un bruit, qu'il auoit esté appellé au conseil des Dieux, pour entendre le jugement qu'ils donneroient de Jesus-Christ, et luy dirent qu'il auoit esté homme de bien, mais que ses disciples, auoient grandement offencé, de luy auoir attribué la Divinité, laquelle il n'auoit jamais voulu usurper, au contraire l'auoit refusee. Voila quel tesmoignage ont donné les faux Dieux, qui ne furent jamais autres que Diables : Mais ne t'aperçois tu point de sa finesse ? Ne vois tu pas bien que c'est le mesme argument que Mahomet a [f. 203 r°] emprunté des diables mesmes ? Ce n'est qu'une mesme intention, une mesme tromperie, et conclusion de tous les deux, car le Diable qui parle par Porphyre, et par Mahomet, est ennemy de Jesus-Christ, et ne taschent tous deux par leur menée que d'offencer, et obscurcir sa gloire et majesté. C'est donc par le conseil du Diable, et à sa persuasion que ta loy a esté bastie, laquelle est discordante de tous poincts, avec la loy Evangelique et Mosayque. Tu me repliqueras aussi, que la Loy Evangelique repugne à la Loy Mosayque, à cause qu'elle defend aucune chose, que Moyse a commandé en sa Loy, et au contraire, elle permect, ce que Moyse a defendu. Mais tu n'entends pas (à ce que je voy) les secrets mysteres de l'ancienne loy, laquelle a esté long temps enceincte de la nouvelle, et a enfanté quand le temps prefix a esté arrivé ce que Jeremie auoit preueu en esprit quand il dit. *Voicy les jours viennent dit le seigneur,*

grauida fuit, nouam in utero gerens : et cum statutum diuino consilio tempus uenit, eam peperit. Vidit Ieremias per spiritum legem hanc nouam, cum ait : Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus nouum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum. Sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel. Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in uisceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in deum. Nouum foedus, inquit, quia baptismus circumcisioni successit, et legem meam, inquit, scribam in corde eorum, quia uetus lex in tabulis lapideis scripta fuit, noua per charitatem in corde hominum radicata. Et ero eis in deum : quia noua legis autor et promulgator Christus, deus et homo est. Antiqua per Moysen innotuit, tantum hominem : et adueniente perfecto, euacuatum est imperfectum : nec amplius in praepotio nobiscum deus, sed in corde pascitur, dicente Apostolo : Si circumcidamini, Christus nihil prodest uobis. Nec ulterius caeremoniae legis habent locum. Venit enim ille, de quo loquitur in Deuteronomio, Moyses : Prophetam de gente tua suscitabit tibi deus, ipsum sicut me audies. Et subditur : Ponam uerba mea in ore eius, loqueturque ad eos omnia uerba quae praecepero illi. De Christo haec prophetia est, qui locutus est ex ore dei, quod uerum erat os suum, in cuius aduentu legalia et caeremonia desitura erant. sicut

que je traicteray une nouvelle alliance avec la maison d'Israël, et avec la maison de Juda, non pas selon l'alliance que j'ay faicte avec leurs peres, au jour que je pris leur main pour les faire sortir hors de la terre d'Egypte. Mais voicy l'alliance que je feray avec la maison d'Israël. Apres iceux jours (dit le Seigneur) je me mettray ma Loy dedans eux, et l'escriray en leur cœur, et seray leur Dieu, et ils [f. 203 v°] seront mon peuple. Il dit donc une nouvelle alliance. Car le baptesme a succedé à Circoncision. *Il escrira la loy en leur cœur,* car l'ancienne Loy a esté écrite en tables de pierres, mais la nouvelle est gravee dans les cœurs des hommes par charité. *Et il sera leur Dieu.* Car l'auther de la nouvelle loy qui est Jesus Christ est Dieu et homme, et Moysse auther de l'ancienne, a esté pur homme, tellement que par l'aduenement de celuy qui est parfait, l'autre qui estoit imparfait a cessé, et Dieu n'habite plus au prepuce, c'est à dire en la loy qui circoncit, mais il se complaist d'habiter aux cœurs des hommes, comme dit S. Paul. *Si vous estes circoncis, Jesus-Christ ne vous profitera de rien.* Au surplus les ceremonies de la loy, n'ont plus d'authorité ny de lieu, depuis que celuy est venu, duquel parle Moysse au Deuteronomie. *Le seigneur ton Dieu te suscitera un Prophete comme moy du milieu de toy, c'est à dire, du milieu de tes freres vous luy obeirez, selon, tout ce que tu as demandé au Seigneur ton Dieu en Oreb.* Puis apres il s'ensuyt. *Je mettrai mes parolles en sa bouche, et il leur dira tout ce que je commanderay.* En cest endroit le Prophete parle de Jesus-Christ, comme par la bouche de Dieu à l'aduenement duquel les observances legales et ceremonies devoient prendre fin, comme il est expressement escrit en saint Mathieu. [f. 204 r°] *La Loy, et les Prophetes jusques à saint Jean.* Car tous les sacrements que les anciens peres observoient ne seruoient que de figure, pour demonstrer un futur Messias qui est Jesuschrist, lequel devoit venir pour les mettre à fin, et en instituer d'autres de plus grande vertu, utilité, et ernelgie, plus aysez, et plus veritables, voire en plus petit nombre. Apres donc que la prestrise legale a esté changee, en une plus excellente sous laquelle prestrise estoit la Loy : il a aussi esté convenable, que la Loy fust changee en une meilleure. Concluons donc que la Loy nouvelle, n'est contraire à la Loy Mosaique, puis que nous avons prouvé qu'elle a esté enceinte d'icelle, et qu'elle l'a enfanté à l'aduenement de Jesuschrist, qui l'a faict resplendissante par sa splendeur et lumiere, ayant mis fin (suyuant ce qui en avoit esté decreté) à la circoncision, et

apud Matthaeum scriptum est : Lex et prophetae usque ad Ioannem. Sacramenta enim quae ueteres et prophetae obseruabant, adnunciatiua erant uenturi Christi, quae in eius aduentu completa cessauerunt, et alia instituta sunt, uirtute maiora, ueritate meliora, actu facilia, numero pauciora, et sicut sacerdotium mutatum est, sub administratione lex erat, ita et legem mutari oportuit. Non est igitur aduersa ueteri noua lex, quae in eius uentre conclusa erat, et adueniente Christo, et euangelii luce clarescente, et patefacta, circuncisioni et aliis caeremoniis antiquitus obseruatis (sicut praefinitum erat) finem imposuit. Est autem Christiana lex tanto dignior quam Iudaica, quanto nobilius est oraculum dei quam hominis.

autres ceremonies observees en l'ancienne loy. Et est maintenant la loy Evangelique et Chrestienne de tant plus digne que la Mosaïque, comme l'oracle de Dieu est plus excellent que celuy d'un homme.

[f. 207 v°]

CHAPITRE XLV

Cognoscis iam, nisi fallimur, ueritatem et maiestatem nostrae legis, nec utilitatem ignoras : incipisque de tua diffidere, et ardes desiderio disputandi, uellesque latius cuncta discutere : sed obstat legifer tuus, et inquirere uerum prohibet, et interminatur et clamat : Non est mea lex quae disputationi subiicienda sit. caue ne quid loquaris, arma sunt in manu mea : dum nihil credis, multum imperii adeptus es. Qui non audiunt meam uocem, gladio conterendi sunt, ensis meae legis dignitatem tuetur. In Arabia ortus eius fuit. ex paruo principio quantum creuerit,

Tu cognois maintenant (si je ne me trompe) quelle est la verité et autorité de nostre foy, et n'ignore pas son utilité. Et ne croy point autrement, que tu ne commence à te desplaire en ta loy, et à t'en discourager : Mais j'aperçoy un inconuenient, c'est que ton Legislatteur s'y oppose, et te defend d'esplucher la verité de pres, et de descouvrir par recherche les faussetez de de sa Loy, comme s'il te disoit en menaçant. Ma Loy n'est pas telle (ô Prince) qu'on en doive douter, et l'examiner par disputes. Garde toy bien de la quitter, et de la discuter, pour t'en emanciper. Regarde que tu as les armes au poing, et que pendant que tu y a adjousté foy, adherant à ma loy, tu as conquesté grande estandue de pays. Tous ceux qui n'escoutent ma voix, et n'obeissent à ma Loy, sont dignes du trancheant de l'espee : car le glaive est la defence, et conservation de la dignité de ma loy. J'ay pris naissance en Arabie, yssu de bas lieu, et ay eu petit commencement, et me suis tellement pousse, que j'ay pris

uides. Aegyptum adieci meae legi, et Syriam et Mesopotamiam et Libyam et Indiam et Mauritaniam, et partem Hispaniae, et diuitem Asiam, et doctam Graeciam, et fortem Thraciam, et nobilem Macedoniam : sunt et aliae quam plurimae regiones sub [p. 91] imperio meae legis, quae armis, non uerbis, quaesitae sunt. Muliebres est, uerba uerbis refellere, uiri ferro decertant. Si non fuisset uera mea lex, non dedissent superi imperio nostro, nec non dominationi nostrae tantos successus atque prosperitates. Amat nos Deus, et legis odorem sentiens gratulatur, et sternit iter uictoriis nostris. Scis quam feliciter saepe in hostes pugnauisti, et modo in Ponto, et saepe in Graecia. En fili quid cogitas, quid moliris, tot triumphis sub mea lege illustratus ? Christum persequeris, cuius cultores strauisti toties, et ad interuicium usque caecidisti.

Caue ne meam linquens legem, relinqueris a Deo. Credimus his te uerbis non parum commoueri, et aliquem inesse in tua mente timorem. Sed audi quam inanis est timor. Omnis qui malum facit (inquit in Euangelio Veritas) odit lucem. Fures noctu domos perfodiunt, et in obscuro adulteri latitant, non adhibent testes qui peccant, nolunt deprehendi mendaces. Cum his sentit tuus legifer : ueretur ne disputando suae legis uanitates innotescant, ueretur ne pudenda sua

telle accroissance avec prosperité que tu vois, t'ay subjugué toute l'Egypte a ma loy. La Syrie, Mesopotamie, Lybie, Numidie, Mauritanie, et une partie des Espagnes, la riche Asie, et la docte Grece, la forte Thrace, et la noble [f. 208 r°] Macedoine, et plusieurs autres regions flechissent sous ma loy, et les ay conquestees à force d'armes, non par vertus de miracles ou predication, c'est à faire à des femmelettes de rendre parole pour parole, et injure, pour injure. Les hommes manient les armes et se font par elles redouter. Si ma loy n'estoit bien certaine et veritable, Dieu ne luy eust donné telle autorité, accroissance et progrès fortuné. Si telle faveur a mon Empire, c'est un signe evident de son amour et dilection envers moy, et qu'il s'esjoût à l'odeur de ma loy, me faisant voye à glorieuses et triomphantes victoires. As tu mis en oubli, comme tu as tant de fois triomphé de tes ennemis, tantost en la terre Pontique, et tantost en la Grece. Parquoy (mon fils) regarde à ce que tu fais et à ce que tu entreprends, et ce que tu cherche. Veux-tu apres tant de victoires que tu as eues sous ma loy, te rendre à la loy de Jesus Christ, duquel tu as tant de fois prophané les Temples, et demoly les autels, rasé les villes, meurtry les confesseurs ? Donne-toy garde, que quictant ma loy tu sois abandonné de Dieu.

[f. 211 r°]

CHAPITRE XLVI

Il est vraysemblable que telles remonstrances te pourront esbranler, et qu'elles causeront quelque frayeur et crainte en ton esprit : Mais je te prie d'entendre combien telle crainte et frayeur est legere, et de nulle importance. *Quiconque veut mal faire, hayt la lumiere*, (dit Jesus Christ). Les larrons vont toujours de nuict pour voler et dérober, les ruffiens accomplissent leur vilennie en tenebres, car pour mal faire, on ne cherche jamais de tesmoings, aussi ne veut-on jamais estre trouvé en un meschant œuvre. Ton Legislatteur ressemble à ces gens là : car il craint que ses mensonges et impostures, ne soient descouvertes par la lumiere de l'examen et dispute. Il a peur que ses sales et ordes ordonnances viennent à notice, pource il en defend l'inquisition verbale, et commande d'opposer le glaive à tous ceux qui voudront s'en informer plus avant, il ne reçoit

delegantur. prohibet disceptari uerbis : armis defendi suam legem iubet, nec alium iudicem quam ferrum deposcit : multumque gloriatur de suae legis incremento. Diximus cur creuerit, plebes uoluptas allexit : neque inficiamur, multas tuae gentis uictorias partas, et ingentia confecta bella, et tu ipse in praeliis clarus euasisti. Vicisti hostes non paucos, et triumphasti saepe : fuisti tamen etiam aliquando uictus. parua Christianorum manus tuas ingentes copias, ut ante diximus, apud confluentes Sauum et Danubium paucis ante annis deleuit. Non milites ueterani, non duces in bellis ante probati, non uiri nobiles armis potentes, et equis, sed pauci cruce signati ex agris collecti inermes et nudi, fide tantum armati, ferro fulgentes et auro tuos suderunt exercitus. Quod si uictoria ueritatem legis ostendit, hoc uno praelio satis admonebare, in quo multi fugerunt paucos. Tuae uictoriae nihil miraculi habent, ad quas nunquam sine grandi tuorum praerogatiua uentum est. Sed quid agimus ? non his argumentationibus stat recta fides, Vici, fudi hostes, imperium teneo. Si sic licet arguere, uera fuit sub Alexandro Magno, tot uictoriis illustrato, et sub eius successoribus religio, qui et in Graecia, et in Asia, et in Syria, et in Aegypto, et in Libya, et in Perside, et in Scythia, et in Indis regnauere, imperio per arma quaesito. Vera etiam Romanorum fides usque ad priorem Constantinum, qui orbem sibi ferro subiecerunt, et omnes domuere

autre Juge ou Censeur que le fer et l'espee. Au reste, Dieu sçait comme se piaffe, et se vante de l'heureux accroissement, et splendeur de sa loy. Si est-ce que nous auons descouvert son ordure, et auons monstré les moyens par lesquels elle eu vogue, assavoir qu'elle presche une liberté [f. 211 v^o] charnelle et vie voluptueuse, ce qui debausche aisément un peuplé addonné à son plaisir. Au reste, nous ne voulons pas renier que ceux de ta nation n'ayent obtenu grand nombre de victoires, et n'ayent mis fin à plusieurs guerres avec triomphe et gloire. Nous confessons que toy mesme as esté fort vaillant et heureux en tes entreprises de guerre, tu as souventefois vaincu, plusieurs fois triomphé : Mais aussi faut-il que tu reconnoisse que tu as esté quelquefois vaincu. Nous auons dés le commencement monstré, comme les Chrestiens en petit nombre, on defaict il n'y a pas longtemps une armee nombreuse de Turcs qui vouloient approcher du Danube, et neantmoins ceux qui eurent la victoire n'estoient pas gens aguerris, ny stilez au maniment des armes, voire mesme n'estoient garnis de ce qui est convenable à l'expedition militaire, ils estoient seulement munis et armez du signe de la Croix vivifique, c'estoient tous gens rustiques, ramassez des champs, nuds, et inexperts au faict des armes, n'ayans pour toute armeure qu'une vive foy : cependant ils se sont faict voye par dessus le ventre de tes canailles et hardis Capitaines, qui auoient des harnois dorez, et des Corcelets à l'espreuve. S'il est donc ainsi que la victoire fait paroistre de la verité de la loy et religion, il faut donc que tu croye à nostre loy, puis qu'en un seul conflict, une petite troupe de gens [f. 212 r^o] ramassez qui n'auoient autres armes que la foy, a deffaict une si grande multitude de braves Turcs et a faict tomber tout le reste sous la misericorde du chef ? Ou tu doibs confesser que tes victoires ne sont pas miraculeuses, puisque tu ne les as sçeu obtenir sans faire si grande perte de tes meilleurs hommes. Mais à quoy nous arrestons nous ? Dy moy je te prie. Si la verité de la religion, et de la foy se confirme par tels signes. *J'ay vaincu, j'ay surmonté, j'ay deffaict mes ennemis, j'ay triomphé, j'ay l'Empire*, et faut necessairement conclurre par tels argumens. Je ne veux donc plus tenir autre religion pour la plus vraye et certaine, que celle d'Alexandre le grand, qui à tant esté illustree de victoires, et de ses successeurs qui ont regné en la Grece, en l'Asie, en la Syrie, en l'Egypte, en Libie, en Perse, en Scithie, et aux Indes, l'empire desquels a esté obtenu à force d'armes. La religion aussi des romains sera la plus vraye et

quas adiere gentes. Scimus tamen et Alexandrum et eius haeredes, et Romanos, et qui sub eis erant, Iudaeis exceptis, idola coluisse : alii Iouem, alii Martem, alii Mercurium, alii solem et lunam, et alii sidera. Multi etiam, ut Aegyptii, animalia bruta colebant. Quis nescit (inquit unus ex poetis) Volusi Bithynice qualia demens Aegyptus portenta colat, Crocodilon adorat. Et quod stultius fuit, et alium [*auiuum*], et porros et cepe inter numina profuerunt. Praeclarae tamen Aegyptiorum uictoriae memorantur, sicut de Osiride proditum est, qui uictum peragrauit orbem. Ergo et deos Aegyptiorum recipimus, et ueram eorum religionem fatebimur, quia uicerunt ? Non sic ratio suadet, neque sic Iudaei sensere, qui uicti ab Assyriis, et ab Antiocho, et a Romanis, et in seruitutem ducti, non tamen uictorum leges de diis acceperunt, sed uicti et angariati, et mille modis oppressi, in sua lege manserunt.

Nec nos Christiani, cum praelio superamur, aut aliis calamitatibus affligimur, legem nostram aut relinquimus, aut accusamus : sed arbitramur pium Deum nos tanquam filios propter peccata, quae committimus, uerberare : quia non paremus Euangelio, non seruamus legem nostram, neque manemus in traditione sanctorum patrum, sed uicti fragilitate aberramus, et labimur ut homines.

certaine qui ont jusques au grand Constantin subjugué tout le monde, et ont domté toutes nations, par leurs armes. Et neantmoins, nous n'ignorons pas qu'Alexandre, ses successeurs, les Romains et ceux qui ont regné sous eux ont esté Idolatres, (excepté les Juifs) car ils ont adoré les uns Jupiter, les autres Mars, les autres Mercure, les autres le Soleil, et autres Planettes. Plusieurs mesmes d'entr'eux comme les Egyptiens ont adoré les [f. 212 v°] bestes brutes. Sçavons nous pas ce qu'en a dit un Poëte ?

Ignore tu comme l'Egyptien

Hors du bon sens pour Dieu errant adore

Un crocodil, et des monstres encore ?

Et ce qui est encore plus esloigné de raison, ils ont attribué titre de divinité aux Aux, Poreaux et Oignons, si est-ce qu'avec ceste religion, ils ont obtenu de grandes victoires : comme il est escrit d'Osiris qui fait le circuit du monde, et y a fait de merueilleuses conquestes. Est-ce donc à dire que devons recevoir les Dieux des Egyptiens, ou que devons confesser leur religion estre vraie, pource qu'ils ont esté tant victorieux ? Jamais les Juifs ne furent de ceste opinion, quand ils furent vaincus par les Assyriens, et furent menez captifs par Antiochus, et puis par les Romains, pour cela ils n'ont pas accepté leur religion, ny receu leurs loix, comme de victorieux Idolatres : au contraire, ils ont tousjours perseveré en leur ancienne religion, parmy les chaisnes, menotes, et autres liens ; jaçoit qu'ils fussent la fable du monde exposez à injures, indignitez et contumelies. Nous ne sommes pas tant depourvez de raison et d'entendement, que nous voulions autrement faire.

[f. 216 r°]

CHAPITRE XLVII

Nous autres donc qui sommes Chrestiens ne devons accuser nostre Dieu ny abandonner nostre religion, ores que nous fussions rompus en guerre, et traitez inhumainement, car nous devons imputer cela à nos pechez et offences, et louïons Dieu, de ce qu'il nous chastie comme ses enfans bien-aimez par une estrangere main, pour tant de rebellions, et des-obeissances, que nous avons faites à ses commandemens et à son saint Evangile, ayans esté mercenaires, et non volontaires observateurs de ses preceptes contenus en nostre loy, n'ayans aussi fidelement perseveré avec luy, par les traces de noz peres qui ont esté de sainte vie, au contraire nous laissans abbatre par la

Ipse uero lapsos corrigit, et plagis multis nostras [p. 92] iniquitates emendat. Cognoscimus errata nostra, et considerantes quae fecimus, minorem esse poenam quam delictum non ignoramus. Si cadimus in bello, si amittimus regnum, si iugo seruitutis opprimimur, dicimus cum Daniel propheta : Deum esse in coelo, qui releuat mysteria, mutat tempora, et transfert regna, ut uniuersi cognoscant, quod dominatur in excelsis in regno hominum : et cui uoluerit, dabit illud. Nouimus Deum et Iudaeos et Christianos posse cum uelit, et uoluisse aliquando, alterius sectae hominibus subiicere, propter offensas populi, qui eum ad iracundiam prouocauit : sed conuersi ad Deum, non desperamus misericordiam consequi. Quamuis enim irascitur Deus (ut inquit propheta) non tamen obliuiscitur misereri. Pius est et benignus, nec deserit clamantes ad se. Absit autem ut propter uictoriam, meliorem esse credamus religionem uictorum. Sic enim fatendum esset, omnes qui uicerunt Hebraeos, melius de Deo sensisse quam ipsi uicti, quod neque tu diceres, neque tuus legifer, qui defensionem suae traditionis in armis collocat, et omne genus ratiocinationis effugit, maximum iniquitatis iudicium. Non sic beatus Petrus, qui donatus a Christo domino coelestis regni clauibus, et pastor constitutus gregis Christiani, paratum se ait rationem omnibus reddere de ea quae erat in eo fide, nec aliter

fragilité, et pusillanimité, sommes tombez au fossé, estans fourvoyez du vray sentier. De sorte que nous croyons certainement, que c'est un signe de sa digne clemence, et sainte grace envers nous, quand [f. 216 v^o] il permet que soyons visitez par tels fleaux, afin qu'il nous releue, en punissant nos offences. Nous recognoissons (dis-je), noz iniquitez, et en recognoissans nous confessons, que le tourment et affliction que portons, n'est pas correspondante à l'enormité de noz pechez. Si donc nous perissons par glaive, par les mains des ennemis en guerre, et sommes despoillez de noz biens, chassez de noz maisons, et sommes faicts esclaves, nous disons avec Daniel, *que Dieu est au ciel qui revele les secrets*, qui dispose du temps, change les estats, transfere les Royaumes, afin que nous confessons que c'est d'enhaut, qu'il regarde sur les fils des hommes, qui tient les sceptres et commande à l'Empire temporel, lequel il confere à qui bon luy semble. Nous tenons pour tout certain, qu'il a voulu humiler les Juifs ses enfans, et les Chrestiens ses bien-aimez par la puissance estrangere, qui est de diverse religion, quand bon luy a semblé. Et luy plaist encore d'ainsi faire maintenant, pour chastier les offences de son peuple, qui le provoque sans cesse à ire, et courroux par ses mauvais deportemens : Mais si nous retournons vers luy en cœur contrit, implorans sa misericorde et bonté, nous auons une ferme esperance, qu'il nous exaucera, suivant, ce que dit le Prophete. *Quand il sera courroucé, il aura souvenance de sa misericorde*. Il est doux, clement, et benin de nature, [f. 217 r^o] et ne laissera en langueur ceux qui le reclamant. Ja donc à Dieu ne plaise, que cela soit trouvé veritable, que la religion est jugee la plus certaine, et meilleure, qui a reçeu de plus excellentes victoires. Car un grand inconvenient s'ensuiuroit, de dire que la religion de ceux-là qui ont vaincu les Hebrieux estoit la mieux approuuee, ce qui n'est vray semblable : Car la loy de Dieu est eternelle, et ne peut ceder à la force et violence d'une autre, et suis certain, que ny ton legislateur, ny toy-mesme ne voudriez entrer en telle presumption, que de l'affermir veritable. Ce qu'il met donc toute la defence de sa loy au bras humain, refuse toute dispute, ne reçoit aucunes raisons, n'est-ce pas un grand indice de manifeste impieté ? Saint-Pierre n'a pas ainsi dit, estant constitué Pasteur universel de l'Eglise, et bergerie Chrestienne par Jesus-Christ qui luy a donné les clefs du Royaume des Cieux. Car il se presente pour rendre raison de tout ce qui concerne la foy de Jesus-Christ : Comme disoit aussi saint Laurent

suos auditores edocuit. Et beatus Laurentius martyr : Mea uox, inquit, obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt. Et in euangelio non probat Dominus eum qui lucernam accendit, et sub modio ponit, sed super candelabrum eam esse uult, ut luceat omnibus qui sunt in domo : et praedicari uerba sua super tecta iubet, et de seipso dixit : Ego palam locutus sum mundo. Deceptores et pseudoprophetae in angulis praedicant, et uolunt occulta esse quae dicunt, aut iuramenta taciturnitatis exigunt, sicut Romae accidit in his qui bacchanalia celebrant. In occulto enim Deo suo sacrificantes, nullum flagitium libidinis omittebant. Quod si alia non essent aduersus tuam legem iudicia, hoc unum sufficere potuit : quia prohibuit eius lator in disputationem uenire. Sciebat non aequa esse, neque uera, quae tradiderat : uidebat ueterem et nouam legem contra se stare, intuebatur philosophorum acutissimas rationes sibi aduersas esse : nec sperauit in coetu hominum aut in scholis uirorum excellentium sua deliramenta posse defendi. Animaduertit homo sagax et ingeniosus in malos, gentiles qui Deos colebant, damnatos esse, et iam propemodum exterminatos, nec Iudaeis locum esse quorum lex translata esset cum sacerdotio ad Christianos. Cumque stauisset nouam legem, idemque sibi nomen daret, sperauit quod modo euenit, iratum Deum Christianis, qui suae legis mandata

martyr, *Que sa nuict n'avoit aucunes tenebres, et que tout estoit manifeste en la lumiere de l'Evangile*, Jesus-Christ aussi n'approuve pas qu'on cache sous la muid la chandelle ardente, ains commande qu'on la mette sur le chandelier afin qu'elle donne lumiere à tous ceux de la maison. Il enjoit derechef à ses Apostres, de prescher publiquement ce qu'ils ont ouy [f. 217 v°] de sa doctrine, comme luy-mesme se vante d'auoir publiquement presché au monde, et n'auoir rien dit en cachete. Les faux prophetes, suborneurs vont prescher aux lieux tenebreux, et cachez, et veulent que leur doctrine soit secreta, prenans le sermens de leurs auditeurs de ne reueler leurs sermons ainsi que faisoient anciennement à Rome, ceux qui celebroident la feste de Bacchus. Lesquels se mussoient aux cavernes pour offrir sacrifices à leur Dieu où aussi il exerçoient tous actes detestables et vilains. Certes quand on ne trouueroit autre argument pour reprobuer ta loy que cestuy-ci, il est plus que suffisant, de ce que ton legislateur defend de contester des points de sa loy, il sçauoit donc bien en sa conscience, que ce qu'il ordonnoit ne uailloit rien, et cognoissoit que toute la loy ancienne et nouvelle luy estoit contraire, et voyoit d'ailleurs que les argumens et raisons Philosophiques l'impugnoient de tous costez, voire se doutoit bien que toutes ses impostures et mensonges ne pourroient pas subsister, pour estre soustenus en la presence des gens doctes et bien entendus és sciences. Il a aussi bien pourpensé (comme il auoit l'esprit rusé et vigilant à mal faire) que les Gentils et Idolatres ayans mauvais bruit seroient exterminés, et que les Juifs n'auoient plus de credit à cause que leur Royaume, et Prestrise, estoit transferee aux Chrestiens. Pour ce s'est il advisé avant que [f. 218 r°] bastir sa loy, afin de laisser une perpetuelle memoire de son nom, de prendre l'opportunité aux crains, et premeditant ce qui est adueni, assauoir que Dieu estoit estrangement courroucé contre les Chrestiens pour les enormes offenses, et iniquitez, et evidentes trans-gressions de ses commandemens qui se commettoient par eux, il a pris de cela un argument de faciliter son entreprise de vengeance de Dieu luy servant d'escorte, assure que Dieu luy donneroit un progres, et luy accorderoit une victoire à l'encontre des transgresseurs de sa loy, et criminels de leze majesté divine. C'est pourquoy il a constitué la defence de sa loy en la force des armes, s'assurant qu'elle seroit fort aisément receue des hommes puis qu'il laschoit la bride à toute espece de volupté. Mais si tu veux sçauoir la verité, ce n'est autre que le diable qui est autheur de son dessein. Ce

transgrediebantur, aduersus transgressores uictoriam concessurum : atque idcirco suae legis defensionem in armis collocauit, quam alioquin hominibus gratam propter licentiam uoluptatum non ambigebat. Diaboli hoc fuit inuentum. Antiquus hanc uiam suae nequitiae serpens excogitauit, qui cum uidisset sese procul eiici, et Christiana religione augescente, idola deleri, nec amplius deorum multitudini locum esse, sed unum tantum Deum adorari cum patre et spiritu sancto Iesum Christum, Heraclio imperante, Mahumetis spiritum excitauit, eumque sibi ministrum elegit, hominem ritu prius idolatram, fortuna pauperem, mente superbum, natione Arabem, qui consilio usus quorundam Iudaeorum et Christianorum peruersorum, inter quos fuit Sergius, spiritu ambitionis inflatus, legem tertiam edidit, ex ueteri et noua conflata, multis ineptiis extrinsecus adiectis. Legem diximus, quia legem uocat : nos blasphemiam rectius appellamus. Rugasti frontem, auertisti oculos, horruisti, turbatus es, subiratus es, dum haec dicimus : at si ueritatis amicus es, audienda est [p. 93] ueritas : neque tuus legifer, si tibi amicus est, ueritatem interdicet, quae tanto magis amica est, quanto salubrior homini, ac ipsa natura conuenientior.

n'est autre que l'antique serpent qui a excogité ce moyen pour executer sa rage et felonnie, et envie conceüe contre l'Eglise de Dieu. Car se voiant reculé à raison de la grande multitude des fideles qui entroient en la barque de la religion Catholique, voiant qu'on auoit abbatu ses idoles, demoli ses temples, qu'on n'alloit plus consulter les faux oracles, qu'il n'y auoit plus autre Dieu recogneu, que le seul et vray Dieu, assauoir Jesus Christ en l'essence du Pere et du saint Esprit. Il alla susciter l'esprit phanatique de [f. 218 v°] Mahomet du temps de l'Empire d'Heraclius, et l'institua son ministre, pour executer sa felonnie, choisissant un homme perdu, desesperé, sans ceruele, Idolatre, de peu de moiens, quant aux biens de fortune, Arabe de nation, au reste homme arrogant et hautain, meschant et privé de bon sens, lequel afin de mieux s'advancer, print conseil de quelques Juifs, et faux Chrestiens, du nombre desquels fut Sergius homme plein de l'esprit d'Ambition, avec lesquels insignes supposts, il façonna une troisieme loy, qu'il la tiree de l'ancienne et nouvelle, mais la remplie de fables, et inepties, de mensonges, et resveries, qui luy donnent tout l'ornement qu'elle peut auoir par dehors. Nous l'appellons Loy, à cause qu'il la ainsi nommee, mais au reste son vray nom, est blaspheme, et execration. Je me doute qu'a ceste parolle tu refroigne le front, et regarde de travers, et fais mine d'estre esmeu de courroux, et d'estonnement, Si est-ce que si tu es amateur de verité, il faut que tu sois auditeur de verité, et croy que ton legislateur, s'il est bien ton amy, ne te voudroit defendre d'ouyr parler verité, laquelle d'autant qu'elle est amie, elle en est plus salulaire, et convient plus à l'homme, voire de sa nature et condition.

[f. 224 r°]

CHAPITRE XLVIII

Audi uerum, et disce quomodo sit appellanda lex. Legem dicunt esse philosophi, quod ratione praecipitur: et sunt qui nil aliud legem esse affirmant, quam rectam rationem, a diuino numine ductam. Quicquid igitur rationi aduersum est, legis nomine caret. At tuus legifer ratiocinari de sua lege prohibet, et solum arma illi suffragari uult. Non est igitur dicenda lex, nisi ex illis quarum conditores apud Isaiam dominus maledicit. Docet nos Daud cognoscere legem Domini, dum ea quae propria sunt exponit. Attende, et uidebis an Mahumetea lex de coelo sit, et a numine tracta diuino, an aliunde. Lex Domini (inquit propheta) immaculata, conuertens animas: testimonium Domini fidele, sapientiam praestans paruulis. Immaculata est lex Domini, quia mala quaeque excludit, neque libidinem, neque turpitudinem ullam admittit. Sic apud eundem prophetam: Eloquia domini casta dicuntur, et apud Iob legitur: Non inuenietis in ore meo iniquitatem, nec in faucibus meis stultitia personabit. Et apostolus: Lex sancta, inquit, et mandatum sanctum et iustum et bonum. At quomodo Mahumetea lex immaculata, quae supra et adulteria, et omnes libidinum maculas ac foeditates admittit? Dices, quia ieiunia quaedam praecepit, et orationes, et eleemosynas. non damnamus hoc, absit ut ea

Or je te prie d'entendre la verité, et de discerner ce que proprement merite le nom de Loy. Loy, selon l'opinion des Philosophes, est celle qui est estable, conduite et ordonnee par raison. Les autres disent, que loy n'est autre chose, qu'une droicte raison deriuee du souverain Dieu. Ce qui est donc hors de raison, et contraire à raison ne merite pas le nom de loy. Or puis que ton Legislatteur defend de disputer de sa loy, et ne luy assigne autre chose pour sa defence que le glaive: Il faut inferer, que ce n'est pas une loy, si d'avanture elle n'est du nombre de celles, les [f. 224 v°] auteurs dequelles sont maudits de Dieu par le Prophete. David enseigne bien comme il faut cognoistre la loy de Dieu, quand il luy donne de si beaux tiltres, escoute-les, et tu verras si ta loy Mahometique est descenduë du ciel, et si elle a esté divinement inspiree, ou autrement. *La loy du Seigneur (dit-il) est sans macule, convertissant les ames. Le tesmoignage du Seigneur est fiddle, et donne sapience aux petits.* Il appelle la loy de Dieu, sans macule, à cause qu'elle rejecte toute impieté, et abhorre toute souillure, et volupté: car comme dict le mesme Prophete. Les parolles de Dieu sont chastes, de façon que Job disoit, *Vous ne trouverez aucune iniquité en ma bouche, et ma langue ne proferera aucune follie.* Sainct Paul dit aussi. *Que la loy est sainte, et le precepte bon et juste.* Comme donc se peut il faire, que la loy de Mahomet soit sans macule, laquelle ouvre la porte à toute espece de paillardise et ordure? Tu me respondras, que ta loy commande quelques jeusnes, oraisons et aumosnes, et choses semblables. Tout cela est bon, nous ne voulons pas blasmer ces bonnes oeuvres là comme mauvaises: mais nous disons, qu'elles servent de peu en ta loy, pour le merite de l'ame. Aussi n'a ce pas esté ton Legislatteur qui est auteur de cela: car avant que jamais il fust né, nous tenions pour bonnes toutes ces oeuvres là, [f. 225 r°] sans qu'il les couchast par ses escrits. Helias a observé le jeusne, aussi a faict Jesus Christ, et un Prophete bien plus ancien que ton Mahomet, enseigne à prier Dieu, tailler du pain aux fameliques, esberger les estrangers, bref nous avons eu bien d'autres legislateurs que Mahomet, qui nous ont enseigné d'accomplir les œuvres de misericorde: mais il est seul, qui enseigne de paillarder impunément, et de bien boire et manger, et rire et gausser sans soucy de

mala dicamus : inuentorem eorum Mahumetem esse negamus, absque Mahumete sciebamus haec esse bona. Ieiunauit Elias, ieiunauit Christus : orare et frangere esurienti panem suum, et egenos et uagos in domum ducere, multo antiquius est, quam tuae legis inuentum. Multi nos legislatores ad opera pietatis inuitarunt. Verum adulterari, fornicari, seuire uentri, et in coeno uoluptatum iacere, solus tuus legifer inter bona collocat. Solus Mahumetes est qui turpia docet, et flagitia praecipit : quamuis haereticorum more, ut facilius decipiat, bona simul et mala commiscet. At lex quae Domini dicitur, ut inquit Propheta, animas conuertit. Quo conuertit ? ad Deum, conuertit ad suum creatorem, ad summum bonum, ad ultimum finem : at lex Mahumetea non conuertit ad Deum, sed auertit ab eo.

Dicit enim dominus Deus : Estote sancti, qui ego sanctus sum. Mahumetes, Uxores (inquit) ducite, et concubinas quot placet : nam ego quadraginta uirorum in meis lumbis uires habeo, et uxoribus atque ancillis permisceor plurimis. Quid de testimonio fideli ? Cum data est Moysi lex domini in monte Sinai, fulgura et coruscationes apparuerunt et signa de coelo, quae testimonium legi praebuerunt. Lex Christi miraculis admodum multis confirmata est, dicente ipso : Si opera non fecissem in eis,

reprehension, et faict bien d'avantage : car il canonize au nombre des saints ceux qui sont les plus infames, et detestables ruffiens. C'est donc le seul pedagogue de toute turpitude, autheur de tout flagice et volupté, precepteur de l'escole de toute lasciveté. Il est bien vray, qu'il a meslé quelque peu de bien parmy le mal (à la mode de tous les heretiques) afin de mieux faire recevoir sa loy. *Mais la loy de Dieu* (dit le prophete) *conuertit les ames, et les faict suivre la bonne voye*. Ta loy tant s'en faut qu'elles les convertisse, que plutost elle les pervertit, faict errer, et les separe du troupeau de Jesus-Christ.

[f. 227 r^o]

CHAPITRE XLIX

C'est le commandement de Dieu qu'on soit saint. Et c'est le commandement de Mahomet qu'on soit sale, et vilain : Prenez (dit-il) des femmes et concubines tant que vous voudrez, car je sens en [f. 227 v^o] moy la force de quarante hommes, et me donne du plaisir avec plusieurs femmes, et concubines. Que dirons-nous de si fidele tesmoignage ? Quand la loy fut donnee à Moysen en la montagne de Sinay, les foudres, esclairs et tonnerres furent ouys, de façon que les signes du Ciel donnerent fidele tesmoignage à ceste loy là. La loy aussi de Jesus Christ a esté confirmee par signes, prodiges, et miracles infinis, ainsi que luy-mesme tesmoigne, *Si je n'eusse faict des œuvres entre eux, que nul autre n'a faictes, ils n'auroient point de peché*. Pource David parlant à Dieu de l'ancienne, et nouvelle loy, qui conuertit les ames au createur, et souverain bien. *Tes tesmoignages* (dit-il) *sont faicts merueilleusement croyables,*

quae nemo alius fecit, peccatum scilicet infidelitatis non haberent. Et propterea de ueteri, quae conuertit ad suum creatorem ad summum bonum, et noua lege inquit Dauid : Testimonia tua credibilia facta sunt nimis. Et in Euangelio Lucae circa finem legimus : Illi profecti praedicauerunt ubique domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis. At Mahumetis legem, quae signa, quae miracula probant ? audiamus eum : Non sum missus, inquit, nisi in uirtute gladii : et qui non susceperit meam prophetiam, occidatur, aut reddat tributum, precium pro infidelitate sua. Quid est hoc ? nunquid manifeste negat se miraculorum uirtute carere, et ficta falsaque esse omnia signa demonstrat, quae tuae legis doctores in populis praedicant ? Non habet igitur tua lex testimonium, nisi in armis : sed id non est fidele, ut ante docuimus. Ad ultimum transeamus, et quomodo sapientiam praestet paruulis, id est populis tua lex, animaduertamus. Sapientia (ut antiqui tradiderunt) diuinarum et humanarum rerum scientiam continet, estque admodum sapida et dulcis, dum amorem diuinitatis [p. 94] mentibus nostris instillat, propter quod inquit Psalmographus, Quam dulcia faucibus eloquia tua super mel ori meo. Tua lex neque de Deo sapit neque de coelestibus, neque terrena satis intelligit, quae putat superis curae non esse. Magna olim et florida in Alexandria philosophorum schola fuit, et

Et l'Evangeliste saint Marc, sur la fin, dit *que les Apostres se partirent, pour prescher par tout, et le Seigneur ouuroid avec eux, confirmant leur parole par signes*. Où sont les signes, et miracles qui portent tesmoignages à la loy de Mahommet de quelque sainteté ? *Je ne suis* (dit-il) *envoyé sinon, qu'en la force des armes, et vertu du glaïue, et quiconque ne recevra ma doctrine, qu'on le mette à mort, ou qu'on le face esclave comme incrédule*. Vois tu donc comme il confesse librement, qu'il n'a aucune vertu de faire miracles, et que ce n'est que resverie, de tout ce que [f. 228 r°] tes Docteurs enseignent au peuple de ta religion ? Elle n'a autre tesmoignage que des armes. Est-ce là un fidele tesmoignage ? Mais voyons le reste, que David a recherché en une vraye loy. *Elle donne* (dit-il) *Sapience aux petits*, c'est à dire, au simple et menu peuple. Or Sapience comme l'ont diffinié les anciens, est une science des choses divines et humaines, douce, et savoureuse, quand elle faict distiller en noz cœurs un amour divin. C'est pour cela que disoit David. *Que tes parolles sont douces à ma langue c'est plus que miel, en ma bouche*. Ta loy donc n'a rien de commun avec Dieu, ny avec les choses douces, et celestes : car elle ne reconnoist point la divine providence sur les choses inferieures, qu'elle pense estre negligees de Dieu. Il y avoit jadis en Alexandrie bon nombre de Philosophes, et en toute l'Asie et Syrie, plusieurs ont acquis le bruit de doctrine et science, desquels la memoire n'est pas ensevelie jusques à maintenant. Mais depuis que ta loy a commencé à avoir cours, on n'a plus trouvé gens qui s'adonnassent à la recherche des secrets de nature, à cause que ton faux Prophete avec sa loy, possede tous les pays susmentionnez, et ne baille point de sapience aux petits. Au contraire, au lieu d'appuyer la Loy sur la Sapience, il l'appuye sur le fer tranchant : Mais tout va autrement parmy nous, les sciences et estudes florissent en noz [f. 228 v°] Academies, on y faict profession publique de Philosophie, on enseigne aux escolles la Theologie, on n'obmet aucun genre de doctrine, les Colleges sont fondez et erigez, en plusieurs villes d'Italie, et ailleurs, qui sont comme refuges et asyles des bonnes lettres : comme en Espagne, France, Allemagne, Angleterre, où se trouvent Colleges rentez, et bien founis de gens doctes et excellens, qui monstrent la Sapience aux petits. Car c'est, le plus grand plaisir que les Chrestiens reçoivent, que de faire instruire la jeunesse, et les simples pour cognoistre et comprendre la verité de nostre religion. Laquelle n'a jamais esté taxee d'erreur, et fausseté : ains a

multi per Syriam et Asiam uiri doctissimi claruerunt, quorum nomina ad nos usque peruenerunt. At postquam lex Mahumetea cursum habuit, paucissimi nominantur, qui naturae arcana perscrutati, excellentes euaserint : quia non praestat paruulis sapientiam tuus propheta, aut tua lex, cuius fundamentum uoluptas est, et tutela gladius. Inter nos uero liberalium artium studia admodum florent. Legitur publice philosophia, auditur in scholis theologia, nullum doctrinae genus praetermittitur, gymnasia literarum in pluribus Italiae ciuitatibus clarissima reperiuntur, nec trans Alpes in Hispania, in Gallia, in Germania, in Britannia, collegia desunt uirorum excellentium, qui sapientiam praestant paruulis. Est enim ingens Christianorum cura, ut indocti erudiantur, et ueritatem intelligant in nostra lege, quae nunquam mentita est, diuinitus comprehensa. Ac legifer tuus non modo mentitur, sed leuiter, sed indocte, sed imprudenter, sed insipide mentitur, et sibiipsi saepe contrarius est : quemadmodum suae legis inspector plane intelliget : innumerabiles sunt eius ineptiae, et aniles fabulae, et pueriles nugae. De quibus libet hoc loco pauca referre, quae de caeteris iudicium praebeant.

toujours eu l'esprit de Dieu qui l'a dirigee, et illustree : Mais ton legislateur n'est pas seulement impudent menteur, et malin seducteur : ains avec cela il est ignare et inepte songeur et resueur, avec ce qu'il contredit à soy-mesme : comme on le remarque souvent en lisant son Alcoran, où se r'encontrent à tas tant d'inepties, fables, et bourdes, sornettes, et jazeries que les petits enfans s'en mocquent. Et afin que tu ne pense que nous luy voulions imposer, nous en reciterons quelques unes des plus meures, afin qu'on juge que le residu est semblable et ne vaut guere mieux.

[f. 232 r°]

CHAPITRE L

Exponens Mahumetes capitulum Alcorani quod dicitur filiorum Israel, in hanc

Ton Mahomet donc, exposant un chapitre de l'Alcoran, qui est intitulé des enfans d'Israël, parle en ceste maniere. Loüange soit à celuy, qui a transporté en une nuit son fidele

sententiam loquitur : Sit laus ei, qui seruum suum ab oratorio (quod est Helcarata, ipsa est domus Mesche) usque in oratorium sanctae domus Hierusalem nocte una transtulit, circa quam benediximus Deum. O uos homines audite et intelligite. cum abii a uobis, uenit ad me Gabriel sero post psalmodiam uespertinam, quae ultima est, et ait : O Mahumetes, iubet Deus ut se adeas. Cui respondi, Et ubi eum adeam ? Et ait Gabriel, Ubi ipse est. Et iumentum illico adducit magnitudine inter asinum et mulum : Elberahil uocant, humanae uocis capacem. Et una non amplius hora iter ego annorum quinquaginta millium. Et ait Gabriel : Ascende animal, et ito ad sanctam domum. ascendere uolentem, fugiebat iumentum, et iussum est stare, quia Mahumetes ascensurus esset. Nunquid accersitus est ? inquit. Et respondente Gabriele, accersitum esse : Non sinam, addidit, nisi pro me Deum rogarit. Obtuli preces Deo meo pro iumento, quod me in fidente suauis ingressu incessit, ponens unguam pedis anterioris in orizonte sui uisus, et minori spacio quam ictus impletur oculi, ad sanctam domum perueni, comes aderat Gabriel, qui duxit me ad domum sanctam in Hierusalem, et uicinam rupem. dixitque, Descende, quoniam ex rupe ad coelum ascendes. et colligato illuc iumento, portauit me humeris suis in coelum. Et cum applicuissemus ad coelum mundi, et ad portam eius, pulsauit Gabriel. Et quaesitum